令和 7年 11月 12日

会員各位

全国都市公園整備促進協議会

会 長  船橋市長  松 戸   徹

令和 7年度全国都市公園整備促進協議会意見交換会の開催について

 日頃より、当協議会の運営につきましてご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

 この度、国土交通省を交えた意見交換会並びに講演会を下記により開催致します。

国土交通省の公園緑地行政の責任者である国際緑地環境対策官等をお招きし、「(仮題)公園

緑地施策に関する最近の動向」と題して、令和 8 年度公園予算の最新情報の概要等について説

明頂きます。

 また、東京会場では、株式会社日建設計総合研究所 執行役員 小川 貴裕 氏から「パークマ

ネジメント ～公園が主役のまちづくり～」、関西会場では、株式会社Ｅ－ＤＥＳＩＧＮ 代表

取締役 クリエイティブディレクター 忽那 裕樹 氏から「（仮題）公園の景観・環境デザイン

～公園による魅力的なパブリックスペースの創出～」と題し講演会を行います。

なお、意見交換会につきましては、会員の皆様がご提出の公園緑地に関する制度や日頃から

お考えの疑問点・提案（要望）事項に関し、質疑応答を行います。

公園緑地行政の推進に一層役立つと思いますので、会員の皆様の積極的なご参加をお待ちし

ております。

ご出席の場合は、「出席報告」と「議題、提案等」を令和 8年 1月 9日（金）までにご報告下

さい。「議題・提案等」は、事前に国土交通省にお知らせしご回答の準備をして頂いております

ので、内容は具体的にわかりやすくご記入下さいますようお願い申し上げます。(「議題、提案

等」は、ご欠席の場合もご提出可能です。)

※「出席報告」「議題、提案等」の様式は、下記ホームページに掲載しています。

全国都市公園整備促進協議会ホームページ https://www.posa.or.jp/sokushin/

【担当者】全国都市公園整備促進協議会 事務局

一般社団法人日本公園緑地協会 事務局長 三石、総務部 林、原

TEL：03-5833-8551 E-mail：sokushin@posa.or.jp(全国都市公園整備促進協議会専用)

記

Ⅰ．東京会場

 １．日 時：令和 8年1月 20日（火）13時 30分～16時 30分(開場、受付開始 13時 00分～)

 ２．場 所：東京都千代田区神田鍛冶町 3-2-2 TEL:03-3254-8787（代表）

       エッサム神田ホール１号館 4階「大会議室(401)」

（JR「神田駅」東口徒歩1分、東京メトロ銀座線「神田駅」3番出口徒歩 0分）

 ３．次 第（案）：

(１)開会：主催者挨拶(5分)、来賓挨拶(5分)

 (２)講演（60分）、質疑応答(5分)

   「パークマネジメント ～公園が主役のまちづくり～」

株式会社日建設計総合研究所 執行役員 小川 貴裕  氏

 (３)休憩(5分)

 (４)国土交通省からの報告並びに会員からの要望・提案事項の報告、意見交換

① 国土交通省からの報告（50分）、質疑応答(10分)

「（仮題）公園緑地施策に関する最近の動向」

② 会員からの要望・提案事項の報告、意見交換(35分）

③ その他（5分）

 (５)閉会

Ⅱ．関西会場

 １．日 時：令和 8年 1月 29日（木）13時 30分～16時 30分(開場、受付開始 13時 00分～)

 ２．場 所：兵庫県神戸市中央区下山手通 6-3-28 TEL:078-341-2271

       兵庫県中央労働センター 1階「小ホール」

  （神戸市営地下鉄「県庁前」駅 西出口3より西へ徒歩8分、神戸高速鉄道「花隈」駅 東口よ

り北へ徒歩 10分、JR神戸線及び阪神電鉄「元町」駅 西口より西北へ徒歩 15分）

 ３．次 第（案）：

(１)開会：主催者挨拶(5分)、来賓挨拶(5分)

 (２)講演（60分）、質疑応答(5分)

   「（仮題）公園の景観・環境デザイン～公園による魅力的なパブリックスペースの創出～」

株式会社Ｅ－ＤＥＳＩＧＮ 代表取締役 クリエイティブディレクター 忽那 裕樹 氏

 (３)休憩(5分)

 (４)国土交通省からの報告並びに会員からの要望・提案事項の報告、意見交換

① 国土交通省からの報告（50分）、質疑応答(10分)

「（仮題）公園緑地施策に関する最近の動向」

② 会員からの要望・提案事項の報告、意見交換(35分）

③ その他（5分）

 (５)閉会

以上